
 

REGIONE PIEMONTE BU32 08/08/2024 
 

Codice A1615A 
D.D. 29 luglio 2024, n. 604 
Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento 
Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023-2027). Creazione nucleo istruttore per la fase di 
ammissibilità dell'Intervento SRD07 - Investimenti in infrastrutture per l'agricoltura e per lo 
sviluppo socio-economico delle aree rurali, Azione 3 - Reti primarie e sottoservizi. 
 
 

 

ATTO DD 604/A1615A/2024 DEL 29/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027. 

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023-2027). Creazione nucleo 
istruttore per la fase di ammissibilità dell’Intervento SRD07 – Investimenti in 
infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo socio-economico delle aree rurali, 
Azione 3 - Reti primarie e sottoservizi. 
 

Premesso che: 
- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 reca 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e s.m.i.; 
- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo alla Commissione 
europea il 15 novembre 2022, è stato approvato dalla Commissione europea con Decisione 
C(2022)8645 del 2 dicembre 2022; 
-il “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte” in attuazione del 
Piano strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027, approvato con Decisione della Commissione 
europea C(2022)8645 del 2 dicembre 2022, è stato adottato dalla Giunta regionale con 
Deliberazione n. 17-6532 del 20/02/2023, mentre il testo vigente è stato adottato dalla Giunta 
regionale con DGR 5-8514 del 30 aprile 2024; 
- il CSR 2023-2027 della Regione Piemonte prevede, tra gli altri, l’Intervento Intervento SRD07 – 
Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo socio-economico delle aree rurali, 
Azione 3 - Reti primarie e sottoservizi, in attuazione di quanto disposto con l’articolo 73 del 
Regolamento (UE) n. 2021/2115. 
 
Premesso inoltre che: 
- con deliberazione n. 4 - 8392 del 8 aprile 2024 la Giunta regionale ha disposto: 
• di destinare per l’attuazione del bando 2024 dell’intervento SRD07, Azione 3, euro 7.000.000,00 



 

di spesa pubblica ammissibile; 
• di individuare i procedimenti relativi all’Intervento SRD07, Azione 3 e di approvarne i relativi 

termini ai sensi del comma 7 dell’articolo 8, comma 7, della legge regionale 14/2014, come 
specificato nell’Allegato 1 della suddetta deliberazione; 

- con determinazione dirigenziale n. 238 del 9 aprile 2024 la dirigente del Settore Sviluppo della 
montagna ha approvato le disposizioni per l’attuazione dell’Intervento SRD07, Azione 3 “Reti 
primarie e sottoservizi”, allegate alla determinazione stessa per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A). 
 
Dato atto che nell’Allegato A alla suddetta determinazione, al paragrafo C.3.1 si stabilisce che 
l’istruttoria preliminare per l’ammissibilità delle domande sarà svolta da un Nucleo Istruttore 
composto da funzionari provvisti della professionalità adeguata appartenenti alle strutture regionali 
competenti per materia e incaricati con provvedimento del Dirigente del Settore Sviluppo della 
montagna. 
 
Considerato che: 
 
- con lettera prot. del prot. 18330/A1615A del 08.02.2023 lo scrivente Settore aveva richiesto la 
collaborazione di funzionari appartenenti ai Settori Urbanistica Piemonte Occidentale, Urbanistica 
Piemonte Orientale e Pianificazione regionale per il governo del territorio appartenenti alla 
Direzione Ambiente, energia e territorio e ai Settori Difesa del suolo e Geologico della Direzione 
Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica per una migliore 
definizione delle attività di supporto assegnate a IPLA S.p.A. per la predisposizione del bando in 
oggetto, e si ritiene pertanto opportuno proseguire la collaborazione con detti settori; 
 
- nell’Allegato A alla suddetta determinazione, al paragrafo C.3.2 si stabilisce che l’istruttoria per la 
fase di ammissione delle domande sarà svolta da un Nucleo Istruttore composto da funzionari 
provvisti della professionalità adeguata appartenenti alle strutture regionali competenti per materia e 
incaricati conprovvedimento del Dirigente del Settore territoriale afferente, ed è quindi opportuno 
coinvolgere anche nella fase di ammissibilità rappresentanti dei Settori Tecnico Piemonte Nord e 
Tecnico Piemonte Sud; 
 
- in coerenza con quanto sopra rappresentato, tenuto conto delle rispettive e comprovate 
professionalità ed esperienze, si è acquisita mediante comunicazione a cura del dirigente del Settore 
Sviluppo della montagna n. 00102343/2024 del 4 giugno 2024 la disponibilità dei seguenti 
funzionari interni alla Regione: 
 
A1606C - Urbanistica Piemonte Occidentale: 
Raffaella Riba (membro effettivo) 
Francesca Finotto (membro supplente) 
 
A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale: 
Aldo Tocchio (membro effettivo) 
Daria Marzuoli (membro supplente) 
 
A1617A - Tecnico Piemonte Nord: 
Gabriele Peterlin (membro effettivo) 
Federico Pelfini (membro supplente) 
Luigi Varvelli (membro supplente) 
 
A1618A - Tecnico Piemonte Sud: 



 

Giovanni Castellana (membro effettivo) 
Cristina Bergaggio (membro supplente) 
 
A1805B - Difesa del suolo: 
Chiara Silvestro (membro effettivo) 
Antonia Impedovo (membro supplente) 
 
A1819C – Geologico: 
Giorgio Pesando (membro effettivo) 
Ettore Bianchi (membro supplente) 
 
Dato atto che il Settore A1615A Sviluppo della montagna sarà rappresentato nel nucleo istruttore, in 
qualità di membri effettivi, da Bertolino Mauro (referente dell’Azione) e Patrizia Bairo (istruttore di 
supporto al referente). 
 
Dato atto che il supporto tecnico sarà fornito da IPLA S.p.A. nella persona del funzionario Fabio 
Giannetti, esperto che ha seguito la fase di predisposizione del bando, 
 
tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni della PP.AA."; 

• art. 17 della L.r. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale".; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 
8-8111 del 25 gennaio 2024; 

 
 
DETERMINA  
 
- per le motivazioni richiamate in premessa, di nominare il Nucleo istruttore deputato a valutare 
l’ammissibilità delle domande pervenute nell’ambito dell’Intervento SRD07 – Investimenti in 
infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo socio-economico delle aree rurali, Azione 3 - Reti 
primarie e sottoservizi del CSR 2023-2027 della Regione Piemonte come segue: 
 
A1606C - Urbanistica Piemonte Occidentale: 
Raffaella Riba (membro effettivo) 
Francesca Finotto (membro supplente) 
 
A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale: 
Aldo Tocchio (membro effettivo) 



 

Daria Marzuoli (membro supplente) 
 
A1615A – Sviluppo della montagna 
Mauro Bertolino (membro effettivo - referente dell’Azione) 
Patrizia Bairo (membro effettivo - istruttore di supporto al referente) 
 
A1617A - Tecnico Piemonte Nord: 
Gabriele Peterlin (membro effettivo) 
Federico Pelfini (membro supplente) 
Luigi Varvelli (membro supplente) 
 
A1618A - Tecnico Piemonte Sud: 
Giovanni Castellana (membro effettivo) 
Cristina Bergaggio (membro supplente) 
 
A1805B - Difesa del suolo: 
Chiara Silvestro (membro effettivo) 
Antonia Impedovo (membro supplente) 
 
A1819C – Geologico: 
Giorgio Pesando (membro effettivo) 
Ettore Bianchi (membro supplente) 
 
- di nominare il funzionario di IPLA S.p.A. Fabio Giannetti quale supporto tecnico al Nucleo 
istruttore; 
 
- di dare atto che la commissione sopra composta, come previsto dal paragrafo C.3.1 del bando, 
provvederà a valutare l’ammissibilità delle domande nel rispetto dei criteri definiti nel paragrafo 
stesso; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere sul bilancio regionale. 
 
La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte sezione 
"Amministrazione trasparente", ai sensi del D.L.gs. 33/2013 e s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
 


